

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Nhằm triển khai các văn bản luật nói trên đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ ban hành Kế hoạch triển khai phổ biến, tuyên truyền các Luật mới năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của các Luật được quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã;

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai và thi hành các văn bản Luật thuộc lĩnh vực quản lý; phát huy vai trò trách nhiệm của Tuyên truyền viên pháp luật và của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, thực hiện các quy định của pháp luật trong các quan hệ xã hội, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện có hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản Luật mới đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã;

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến phải được thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, kịp thời, thường xuyên với hình thức, nội dung phù hợp.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5.

Các luật mới gồm:

STT	Tên văn bản luật	Ngày thông qua	Ngày có hiệu lực thi hành
1	Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023	20/6/2023	01/07/2024
2	Luật Đấu thầu 2023	23/6/2023	01/07/2024
3	Luật Giá 2023	19/6/2023	01/07/2024
4	Luật Giao dịch điện tử 2023	23/6/2023	01/07/2024
5	Luật Hợp tác xã 2023	20/6/2023	01/07/2024
6	Luật Phòng thủ dân sự 2023	20/6/2023	01/07/2024
7	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân 2023	22/6/2023	15/8/2023
8	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2023	24/6/2023	15/8/2023

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến:

2.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các luật mới cho cán bộ, công chức trên địa bàn xã.

a. Thời gian, địa điểm: Tổ chức trong tháng 5; Địa điểm tại Hội trường lớn UBND xã. (Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau)

b. Thành phần tham dự:

Cán bộ, công chức, Tuyên truyền pháp luật, người hoạt động không chuyên trách UBND xã;

Các ông, bà Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác mặt trận cơ sở, Công an viên, Thân đội trưởng, các thành viên tổ hòa giải cơ sở và các thành viên CLB Nông dân với pháp luật.

c. Nội dung tuyên truyền, phổ biến:

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023,
- Luật Phòng thủ dân sự 2023,
- Luật giao dịch điện tử 2023,
- Luật Hợp tác xã 2023.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách phổ biến giáo dục pháp luật: Trên cơ sở Kế hoạch này, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên chủ động tham mưu

tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Luật mới cho Cán bộ, công chức. Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật mới đến người dân trên địa bàn với hình thức, nội dung phù hợp.

2.2. Tuyên truyền trên trang, cổng thông tin điện tử của xã.

Công chức văn hóa phụ trách trang thông tin điện tử có trách nhiệm: Cập nhật, đăng tải toàn văn nội dung các văn bản Luật tại mục 1 trên trang thông tin điện tử của xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác khi có nhu cầu.

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch cùng Công chức văn hóa phụ trách thông tin, tuyên truyền xây dựng chuyên mục, biên tập phát trên hệ thống loa truyền thanh không dây của xã, của xóm (Hai lần trên 1 tuần) những nội dung cơ bản của các văn bản luật nêu tại mục 1 để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã dễ nắm bắt.

3. Tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến:

Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức khai thác văn bản Luật trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp tại địa chỉ <http://www.moj.gov.vn> (chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật) hoặc trên trang thông tin điện tử của xã Quy Kỳ tại địa chỉ <http://quyky.dinhhoa.thainguyen.gov.vn>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành trên địa bàn xã.

- Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, công chức có liên quan thực hiện triển khai thực hiện đạt kết quả kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật mới ban hành

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo 6 tháng, 1 năm về tình hình, kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (*gửi về công chức Tư pháp - Hộ tịch để tham mưu theo dõi và tổng hợp*).

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Chủ trì, phối hợp với công chức văn hóa, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu triển khai nội dung 2 mục II của kế hoạch này

Tham mưu cho UBND xã phân công Tuyên truyền viên pháp luật để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các Luật mới, khai thác, cung cấp đề cương tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật.

Phối hợp với công chức Tài chính kế toán tham mưu cho UBND xã về kinh phí đảm bảo cho công tác tổ chức các nhiệm vụ Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật mới ban hành.

3. Cán bộ, công chức, đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, các ông, bà trưởng xóm, tổ trưởng Tổ hoà giải cơ sở.

Trên cơ sở kế hoạch và lịch phân công của UBND xã về việc phổ biến, tuyên truyền các Luật mới, chủ động triển khai nhiệm vụ được giao của Kế hoạch này.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ về tình hình, kết quả triển khai thực hiện về cho UBND xã (*qua công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu tổng hợp*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ biến, tuyên truyền các Luật mới năm 2024, UBND xã Quy Kỳ yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, các ông bà Trưởng xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TTĐU, HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Cán bộ, CC xã;
- Các tuyên truyền viên PL xã;
- Lưu: VP, TP.

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh